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Valtiovarainvaliokunnan mietintö n:o 91 hallituk­
sen esityksen johdosta laiksi valkuaisverosta 

Eduskunta on 18 päivänä lokakuuta 1985 lä­
hettänyt valtiovarainvaliokunnan valmistelevasti 
käsiteltäväksi hallituksen esityksen n:o 189 laiksi 
valkuaisverosta. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti valiokunta 
on pyytänyt asiasta maa- ja metsätalousvalio­
kunnan lausunnon, joka on tämän mietinnön 
liitteenä. 

Tärkeimmät kotieläinten ruokinnassa käytettä­
vät rehut ovat rehuvilja, säilörehu, heinä ja 
laidunrehu. Näistä perusrehuista saatava valkuai­
nen ei riitä tyydyttämään kotieläinten valkuais­
tarvetta, mistä syystä ruokinnassa joudutaan käyt­
tämään lisäksi ns. valkuaisrehuja. Tärkeimmät 
valkuaisrehut ovat kotimaassa tuotettavat rypsi­
rouhe ja rehumaitojauhe sekä tuontisoijasta val­
mistettu soijarouhe ja tuontikalajauho. 

Perusrehujen hinta muodostuu kotimaisten 
tuotantokustannusten perusteella. Se on maail­
manmarkkinoilla vallitsevaa hintatasoa korkeam­
pi. Sen sijaan useimpien valkuaisrehujen, muun 
ohella rypsirouheen, soijarouheen ja kalajauhon 
hinta on Suomessa alhaisemmalla maailman­
markkinahinnan tasolla. Kotimaassa tuotettavien 
perusrehujen hinta on siis korkea suhteessa val­
kuaisrehuihin. 

Rehuviljan ja valkuaisrehujen välinen hinta­
suhde on muodostunut rehuviljan käytön kan­
nalta edellä selostetulla tavalla epäedulliseksi. 
Tämän vuoksi hallitus ehdottaa, että kotieläinten 
ruokinnassa käytettävistä täydennysvalkuaisre­
huista kannettaisiin valkuaisveroa vuonna 1986. 
Tarkoitus on periä valkuaisveroa ainoastaan täy­
dennysvalkuaisrehuista ja jättää perusrehut, myös 
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Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Salolainen, 
varapuheenjohtaja Muurman (osittain), jäsenet 
Ajo (osittain), Alppi, Impiö (osittain), 
Joutsenlahti (osittain), Linna, Malm (osittain), 
Martikainen (osittain), Mäki-Hakola (osittain), 
Pohjala (osittain), Poutaneo (osittain), Rosnell, 
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valkuaista sisältävät, verotuksen ulkopuolelle. 
Verovelvollisuus koskisi sekä valmistusta että 
maahantuontia. Vero määräytyisi veron piiriin 
tulevien valkuaisrehujen raakavalkuaispitoisuu­
den perusteella. Lakiin liittyvässä verotaulukossa 
mainitut veromäärät on laskettu kunkin tuote­
ryhmän raakavalkuaispitoisuuden mukaan siten, 
että ne vastaavat 150 pennin veroa sataprosentti­
selle raakavalkuaiselle. 

Ehdotetun valkuaisveron tuotosta osa luettai­
siin maatalouden osuuteen maataloustuotteiden 
vientikustannuksista. Tämän vuoksi on mahdol­
lista vastaavasti alentaa rehuseosveroa. 

Valiokunta on käsitellyt asian ja todennut 
hallituksen esitykseen sisältyvän lakiehdotuksen 
tarkoituksenmukaiseksi. Hallituksen esityksen 
perusteluihin yhtyen valiokunta on päättänyt 
asettua puoltamaan hallituksen esitykseen sisälty­
vän lakiehdotuksen hyväksymistä. 

Maa- ja metsätalousvaliokunnan lausunnossa 
esitettyyn viitaten valiokunta edellyttää, että 
vientiin tarkoitetun kalan tuottamiseen käytetyn 
valkuaisen osalta valkuaisveron palauttamisessa 
kalan viejille luodaan joustava menettely. 

Lisäksi valiokunta edellyttää hallituksen selvit­
tavan, olisiko luonnonvesien kalakannan hoitoon 
tarkoitettujen kalanpoikasten ruokinnassa käytet­
tävät valkuaisrehut vapautettava valkuaisverosta. 

Valiokunta kunnioittaen ehdottaa, 

että Eduskunta päättäisi hyväksyä halli­
tuksen esitykseen sisältyvän lakiehdotuk­
sen muuttamattomana. 

Rönnholm, Surakka, Sutinen, Tenhiälä, Tikka 
(osittain) ja Vainio (osittain) sekä varajäsenet 
Eklund (osittain), Hietala, Jokela (osittain), Kuu­
sio (osittain), Lahti-Nuuttila (osittain), Manni­
nen (osittain), Pekkarinen (osittain), Piipari (osit­
tain), Rusanen (osittain), Sasi, Vepsäläinen ja 
Westerlund. 
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Lausunto n:o 2 

Liite 

Val tiovarain valiokunnalle 

Valtiovarainvaliokunta on kirjeellään 22 päivä­
nä lokakuuta 1985 eduskunnan päätöksen mu­
kaisesti pyytänyt maa- ja metsätalousvaliokunnan 
lausunnon hallituksen esityksestä n:o 189 laiksi 
valkuaisverosta. 

Valtiovarainvaliokunta on kirjeellään 24 päivä­
nä lokakuuta 1985 pyytänyt maa- ja metsätalous­
valiokunnan lausunnon myös hallituksen esityk­
sestä n:o 190 laiksi rehuseosverosta annetun lain 
4 ja 12 §:n muuttamisesta. Kun nämä asiat 
hallituksen esityksissä esitetyllä tavalla liittyvät 
toisiinsa, valiokunta on käsitellyt ne yhdessä. 

Maa- ja metsätalousvaliokunnassa ovat asian­
tuntijoina olleet kuultavina ylitarkastaja Lasse 
Valtonen valtiovarainministeriöstä, osastopäällik­
kö Jorma Kallio ja ylitarkastaja Harri Dahlström 
maa- ja metsätalousministeriöstä, agronomi 
Markku Suojaneo Maataloustuottajain Keskuslii­
tosta, agronomi Ola Rosendahl Svenska Lant­
bruksproducenternas Centralförbundista, toimis­
topäällikkö Carl Storå Ahvenanmaan !llaakum.a­
hallituksesta, johtaja Hans Nordqvist Alands Frs­
kodlarföreningistä, hallituksen puheenjohtaja 
Viljo Orpana ja toimitusjohtaja Pekka Manninen 
Suomen Lohenkasvattajain Liitto ry:stä, johtaja 
Tarmo Jalava Köyliön Kalanviljely Oy:stä, pu­
heenjohtaja Heikki Kössi Suomen Broileriyhdis­
tys ry:stä, järjestösihteeri Raimo Ihander Suomen 
Ammattikalastajain Liitosta, toiminnanjohtaja 
Markku Aro Kalatalouden Keskusliitosta, agro­
nomi Antero Leino ja markkinointipäällikkö Ti­
mo Hirvelä (Raision Tehtaat) Elintarviketeolli­
suusliiton rehuseosjaostosta, apulaisjohtaja Ante­
ro Nyyssönen Keskusosuusliike Hankkijasta ja 
kilpailuasiamies Olavi Väyrynen. 

Lausunronaan maa- ja metsätalousvaliokunta 
esittää kunnioittaen seuraavaa. 

Hallituksen esityksen mukaan rehuviljan ja 
valkuaisrehujen välinen hintasuhde on muodos­
tunut rehuviljan käytön kannalta epäedulliseksi. 
Valkuaisrehujen suhteellisen edullisuuden joh­
dosta niiden käyttö on lisääntynyt rehuviljan 
käytön kustannuksella, mistä osittain on syntynyt 
rehuviljan vientitilanne. Kotieläinten ruokinnas­
sa käytettävästä täydennysvalkuaisrehusta ehdote­
taan kannettavaksi valkuaisveroa vuonna 1986. 
Vero määräytyisi veron piiriin tulevien valkuaisre­
hujen raakavalkuaispitoisuuden perusteella. Ve­
ron avulla olisi tarkoitus oikaista osittain rehuvil­
jan ja valkuaisrehujen välistä hintasuhdetta. 

Ehdotetun rehuvalkuaisveron vuotuisen tuoton 
arvioidaan olevan 190 milj. markkaa, josta 65 
milj. markkaa luettaisiin maatalouden osuuteen 
maataloustuotteiden viemikustannuksista. 

Saamansa selvityksen perusteella valiokunta pi­
tää tarpeellisena, että hallitus selvittäisi, olisiko 
myös luonnonvesien kalakannan hoitoon tarkoi­
tettujen kalanpoikasten sekä broilerien ruokin­
nassa käytettävät valkuaisrehut vapautettava val­
kuaisverosta. 

Valiokunta pitää myös välttämättömänä, että 
vientiin tarkoitetun kalan tuottamiseen käytetyn 
valkuaisen osalta valkuaisveron palauttamisessa 
kalan viejille luodaan joustava menettely. 

Maa- ja metsätalousvaliokunta on lausuntoa 
valmistellessaan tarkastellut hallituksen esitystä 
lähinnä maatalouspolitiikan kannalta. Esityksessä 
mainituista syistä ja saamansa selvityksen perus­
teella valiokunta pitää hallituksen esitystä oike­
ansuuntaisena ja tarpeellisena. 
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Edellä esitetyn perusteella maa- ja metsätalous­
valiokunta esittää kunnioittaen lausuntonaan, 

että hallituksen esitykseen sisältyvä la­
kiehdotus hyväksyttäisiin muuttamatto­
mana. 

Maa- ja metsätalousvaliokunnan puolesta: 

Einari Nieminen 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Nieminen, 
varapuheenjohtaja Hämäläinen, jäsenet Aaltio, 
Anttila, von Bell, Jyrkilä, Kautto, Koivisto, Kos-

Keijo Koivukangas 

kinen, Mustonen, Rajamäki, Rantanen, Raudas­
koski, Saarikoski, Tähkämaa, Törnqvist ja Wes­
terlund. 

Eriävä mielipide 

Hallitus perustelee valkuaisveron säätämistä re­
huviljan ja valkuaisrehun hintasuhteella. Valku­
aisrehujen käyttö on lisääntynyt niiden suhteelli­
sen edullisuuden takia rehuviljan käytön kustan­
nuksella. Osittain tästä johtuu rehuviljan vienti­
tarve. 

Perusteluissa mainitaan edelleen, että nykyises­
sä ylituotantotilanteessa rehuviljan kotimainen 
käyttö ja vientitarpeen supistaminen on tärkeää 
sekä maatalouspolitiikan että valtiontalouden 
kannalta. 

Hallituksen esityksen mukaan verosta ehdote­
taan vapautettavaksi yksinomaan tarhaturkis­
eläinten ruokintaan käytettyjen rehuseosten val­
mistukseen käytettävät valkuaisrehut. 

Mielestämme verosta pitäisi vapauttaa myös 
kaloille ja broilereille tarkoitettujen rehujen val­
mistukseen käytettävät valkuaisrehut. 

Verrattuna muiden kotieläinten rehuihin kalo­
jen ja broilereiden kasvatukseen käytettävät rehut 
ovat poikkeuksellisen valkuaispitoisia, joten val-
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kuaisvero kohdistuu huomattavasti muita tuotan­
tomuotoja raskaammin kalojen ja broilereiden 
kasvatukseen. 

Kun kalojen ja broilereiden tuotannossa ei 
maassamme ole ylituotantoa ja kun nämä tuotan­
toalat antavat tervetullutta lisäansiomahdolli­
suutta haja-asutusalueille, emme voi pitää tarkoi­
tuksenmukaisena valkuaisveron ulottamista kalo­
jen ja broilereiden rehuihin. 

Edellä esitetyn perusteella ehdotamme, 

että valiokunnan lausuntoon sisältyvä 
lakiehdotus hyväksyttäistin muutoin sel­
laisenaan paitsi, että sen 7 § hyväksyttäi­
stin näin kuuluvana: 

7 § 
{1-3 kohta kuten valiokunnan lausunnossa) 
4) Valkuaisrehut, jotka käytetään tarhaturkis­

eläimille, kaloille ja broilereille tarkoitettujen 
rehujen valmistukseen. 

Sampsa Aaltio Helge Saarikoski Juho Koivisto 




